Seſſ. 14. cap. 4. „ Illam verò contritionem imperſectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati conſideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communiter concipitur, ſi voluntatem peccandi excludat, cum ſpe veniæ, declarat, non ſolum non facere

hominem hypocritam, & magis peccatorem; verum etiam donum Dei eſſe, & Spiritus Sancti impulſum; non adhuc quidem inhabitantis; ſed tantum moventis, quo pœnitens adjuvus, viam ſibi ad iuſtitiam parat: Et, quamvis finè Sacramento pœnitentiæ per ſe ad iuſtificationem perducere peccatorem nequeat; tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentiæ impetrandum diſponit. „ Hæcenus non adeſt peccatori charitas, ſed multis iterum actibus Chriftianis, & Chriftiano modo elicitis ad eam conſequendam ſe præparat .

3 Proſus itaque à Tridentini Concilii tramite aberrat Queſnellus aſſerens, ſolam charitatem facere Chriftiano modo actiones Chriftianas per relationem ad Deum, & Chriftum; in omnibus enim memoratis à Tridentino actibus ſe teſert peccator ad Deum, & Chriftum, cui reconciliari deſiderat . Accedit feſſ. 14. canon 5. inſignis anathema, „ ſi quis dixerit, eam contritionem, quæ paratur per diſcuſſionem, collectionem, & deteſtationem peccatorum, quâ quis recogitat annos ſuos in amaritudine animæ ſuz, ponderando peccatorum ſuorum gravitatem, multitudinem, hædritatem, amiſſionem æternæ beatitudinis; & æternæ damnationis incurſum, cum poſito melioris vitæ, non eſſe verum, & utilem dolorem, nec præparare ad gratiam; ſed facere hominem hypocritam, & magis peccatorem. „

Contritionem deſcriptam eſſe imperſectam, ſeu attritionem, pater, qui ſolo terminatur dolore ob amiſſam beatitudinem, & incurſum damnationis cum propoſito melioris vitæ abſque ullo charitatis indicio. Si autem tota illa actionum collectio, ut ait Queſnellus, à Chriftiano modo aliena ſit, non eſt, unde verus, & utilis dolor ſit, atque ad gratiam præparet . Non exprimit quidem præſens Queſnelli articulus, quod talis contritio faciat hominem hypocritam, & magis peccatorem: eſſe tamen eum authoris ſenſum ſuperiores articuli nos convincunt, veluti cum articulo 47. dicitur, *Obedientia legis proſtrare debes ex fonte, & hic eſt charitas, alioquin non eſt, niſi hypocriſis.* Art. 46. *Cupiditas, aut charitas uſum ſenſuum (cæterarumque facultatum) bonum, vel malum faciunt.* Denique art. 44. *Non ſunt, niſi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes noſtræ naſcuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipſos, ac mandum diligimus, qui quod ad Deum referendum eſt,*

est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.

4. Damnatus pridem à Pio V., Gregorio XIII., & Urbano VIII. fuit hic Michaelis Bajii articulus 16. *Non est vera legis obedientia, qua fit sine charitate.* Si autem sine charitate, ut fidelibus omnibus nunc maxime profutendum est, vera legis obedientia, esse possit, poterit & esse actio Christiana, facta Christiano modo, quamvis charitas abfuerit. Dein ab Alexandro VIII. proscrip- ta fuit inter 31. novitates hęc 15. *Attritio, qua gehenna, & pauperum metu concipitur sine dilectionis benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis.* Attritio hęc absque dilectione Dei benevola non fit per charitatem, ut patet; si tamen ei à Catholicis omnibus adscribendus est *bonus motus, ac supernaturalis*, evidens est, *Christianam actionem esse, & modo fieri Christiano.*

Novitas ibidem anathemate confixa est hęc 10., *Intentio, qua quis detestatur malum, & prosequitur bonum, merè, ut celestem obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens.* Si itaque, ut certissimum est, *Intentio ista recta sit, ac Deo placens*, etsi ex charitate non profuat; sed *merè ex celestis gloria obtinenda desiderio*, dicenda ea patiter est *Christiana actio, & modo Christiano* elicita.

Duodecima ibidem damnata Propositio fuit: *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides, & etiam si videantur credere, non est fides Divina, sed humana.* Quod à magnis peccatoribus charitas recesserit, omnibus Catholicis æquè, ac adversariis indubitatum est. Et quidem supponitur tanta in peccatoribus istis perveritas, ut omnis amor Dei in eis penitus defecerit; atramen & habitum fidei in ipsis non defuisse, & fidem ab eis subinde elici, etiam Divinam, omnes Catholici cum Sede Apostolica credimus. Quis autem dixerit, actum fidei Divinæ, ac proinde supernaturalcm, in Christianis non esse actionem Christianam, aut non Christiano modo exercitam?

5. Denique apud Cardinalem de Aguirre Theologiæ S. Anselmi disp. 122. scđ. 2. Gregorius XIII. anno 1576. die 14. Aprilis in Bulla, quæ incipit *Cum Sacrosancta Romana Ecclesia* anathemate percussit hanc Propositionem: *Opera quæcumque sine charitate facta, sunt peccata, & Deum offendunt.* Quæ censura tunc lata in causa Bartholomæi Caranzæ, licet afficere non videatur præsentem Quæsnelli articulum, si ab authoris, &

aliorum ejus dogmatum circumstantiâ præsciadatur; cum ea tamen conjunctum evidens est, eodem profus anathemate involvi; cum actionem non fieri Christiano modo, & labore vitio, idem profus fit juxta articulum 44. 45. 46. 47.

Sed neque illorum mihi subsidio opus est, ut conficiam Quæsnelli, etiam in præfenti articulo, sensum esse, quod relatio in Deum, & Christum, per charitatem, non solum necessaria sit, ut actiones decorentur appellationis Christianæ encomio; sed etiam ut à peccati macula reddantur immunes. Ita articulum præsentem explicant præcipui ejus vindices, authores *Hexaplorum, & Callationis*, inculcando ex Bernardi, Angelici, & aliorum sententia, ut existimant, relationem ex charitate pro actionibus singulis præceptam.

Prætereo, quod in Emerici Directorio Inquisitorum pag. 258. inter errores attributos Raymundo Lullo, & condemnatos, ut *verè hæreticales* referatur hic 77. *Quod sine charitate non possumus habere aliquam virtutem, sicut sine oculis non possumus videre.* Quæ censura etiam gravissimi ponderis, utpote lata judicio viginti Magistrorum, quibus sub Gregorio XI. Cardinalis Hostienensis commiserat articulos illos examinandos; cum tamen non præ se ferat authoritatem Pontificiam, non videtur penitus irrefragabilis; qualis est recentior contra similes aliorum opinionones lata à Pio V., Gregorio XIII., Urbano VIII., Alexandro VIII., & CLEMENTE XI.

### CAPUT III.

*Propositio contraria est Doctrina Patrum, maxime Sancti Augustini.*

1. **C**lemens Alexandrinus lib. 3. *Stromatum: Prima quidem ad salutem inclinatio nobis fides apparet; postquam timor, & spes, & penitentia.* Hic Christianorum ædum ordo constituitur non præviâ charitate.

Basilii in Psalmum 32. *Necessariè velut introductorius ad pietatem timor assumitur; dilectio verò deinceps à timore scientifico adaptatos perficit.* Si timor necessariè velut introductorius assumitur, ut dilectio succedat, atque à timore adaptatos perficiat, timor ille indubiè Christianus est, & Christiano modo elicitus; at tamen absque charitate, utpote ad dilectionem successuram solummodo disponens.

S. Hieronymus in cap. 1. Malachiz; *Vult itaque primò Deus, ut filii ejus simus, & bonum voluntate faciamus; si hoc consequi volumus, ut saltem servos suos habeat, & à malis per suppliciorum formidinem recedamus.* Deus in Ecclesia sua, & Christianorum numero non solos filios habet, qui amore dirigantur; sed etiam servos, qui formidine: qui proinde modus actuum quorundam non indignus Christiano nomine est. Idem Sanctus in cap. 2. Michæz, *Qui pudore, inquit, & verecundiâ (aut charitate) non teneantur, agant penitentiam, saltem comminatione puniarum.*

2 S. Augustinus in Psalm. 127. „ Ubi  
„ vermis eorum non moriatur, & ignis co-  
„ rum non extinguatur. Audiunt hæc homi-  
„ nes, &, quia verè futura sunt impiis,  
„ timent, & continent se à peccato. Ti-  
„ ment quidem; sed non amant justitiam;  
„ cùm autem per timorem continent se à  
„ peccato, fit consuetudo justitiæ, & inci-  
„ pit, quod durum erat, amari, & dulce-  
„ scit Deus, & jam incipit homo justè vive-  
„ re . . . . timet, nè mittatur in gehennam:  
„ bonus est, & utilis iste timor. „ Igitur  
„ bene, & utiliter ex eodem timore fiunt ope-  
„ ra Christiana: atque ita non *sola charitas*  
Christianis modo facit actiones Christianas;  
neque charitas timori præsupponitur, cùm  
hic ad illam disponere censeatur. *Non enim*  
*adhuc homines illi amant justitiam, & pro-*  
*fusus charitas excluditur; cùm ibi Augusti-*  
*nus addat.* „ Ille timor nondum castus,  
„ præsentiam Domini, & pœnas timet: ti-  
„ more facit, quidquid boni facit; non  
„ timore amittendi bonum illud; sed ti-  
„ more patienti illud malum: non timet,  
„ nè perdat amplexus pulcherrimi sponsi,  
„ sed timet, nè mittatur in gehennam: bo-  
„ nus est & iste timor, utilis est. „ Libro  
de catechizandis rudibus cap. 5. „ De ipsâ  
„ etiam severitate, qua corda mortalium  
„ saluberrimo terrore quatiantur, charitas  
„ ædificanda est. „ Dum saluberrimo ter-  
„ rore ædificatur charitas, terrore posterior  
est, atque ista Christiana simul actio est, &  
Christianis modo exercita, utpote saluber-  
rima, si charitati superædificandæ subjicit  
fundamentum.

Tract. 9. in 1. epistolam Joannis, *Ini-*  
*tium sapientiæ timor Domini. Timor quasi præ-*  
*parat locum charitati. . . . Si autem nullus ti-*  
*mor, non est, quâ intret charitas.* Actio illa,  
quâ timor præparat locum charitati, indubie  
Christiana est, & Christianis modo elicitâ.  
Cùm autem illa charitatem præveniat,  
compertissimum est, non *solum charitatem*

*Christianas actiones facere Christiano modo.*  
Ibidem: *Opus est ergo, ut intret timor primò,*  
*per quem veniat charitas; timor medicamen-*  
*tum, charitas sanitas.* Medicamentum sani-  
tatem efficit; sic timor charitatem: unde rur-  
sus perspicuum est, timorem illum & Chris-  
tianum esse, & modo procedere Christia-  
no: cùmque charitate prior sit, evidens est,  
hunc ab illa non profuere, atque ita non  
*solum charitatem* Christianas actiones modo  
efficere Christiano. Idem Augustinus tradit  
sermone 13. de verbis Apostoli: Gregorius  
Magnus homilia 34. in Evangelia, & lib. 28.  
Moralium cap. 8. Bernardus tractatu de præ-  
cepto, & dispensatione, serm. 4. de timore  
Dei, & sermone 37. in Cantica &c.

3 Hactenus quidem de solo timore  
Christiano: non pauciora Augustinus sup-  
peditat de spe. Sermone 25. aliàs 19. de di-  
versis num. 7. „ Cùm Christus apparuerit  
„ vita vestra, tunc & vos cum ipso appa-  
„ rebitis in gloria. Ecce dies boni: ipsos  
„ desideremus: propter hoc vivamus: pro-  
„ pter hoc oremus: propter hoc elemosy-  
„ nas denus. „ Sermone 1. in Psalm. 103.  
num. 14. „ Latitudo est in bonis operibus:  
„ longitudo in perseverando usque in fi-  
„ nem: altitudo propter sursum cor, ut  
„ omnia bona opera nostra, in quibus per-  
„ severamus usque in finem, habentes la-  
„ titudinem, quæ bene operamur, & lon-  
„ gitudinem, quæ perseveramus usque in  
„ finem, non faciamus, nisi spe cœlestium  
„ præmiorum. „

Hæc ratione facimus procul dubio actio-  
nes christianas, & christiano modo, non  
*sola charitate*, ut præcipit Quænellus; sed  
etiam subinde, *non nisi spe cœlestium præmio-*  
*rum*, ut hic loquitur Augustinus, quamvis  
certissimum pariter sit, charitatis motivum  
nobilius esse; sed non tamen necessitate  
præcepti in omnibus semper christianis acti-  
bus intendendum. In Psalm. 120. num. 10.  
„ Quando facis bonum opus, propter vi-  
„ tam æternam fac; nam si opus bonum in  
„ terra propterea feceris, ut terrena tibi  
„ abundant, scit sinistra tua, quid faciat  
„ dextera tua: miscuisti dexteram sinistra:  
„ noli facere, nisi propter vitam æternam:  
„ ideo fac, & securus facies; hoc enim man-  
„ davit Deus. „

4 Item S. Doctor serm. 259. aliàs 19.  
ex collectis à Sirmondo num. 1. „ Fratres  
„ exhortamur vos in nomine Domini no-  
„ stri Jesu Christi . . . . ut omnis intentio  
„ vestra, quæ Christiani estis, & nomen  
„ ejus in fronte, & in corde portatis, non  
„ dirigatur, nisi in illam vitam, quæ nobis  
„ cum

„ cum Angelis est futura, ubi perpetua  
 „ quies, sempiterna læticia, indeficiens  
 „ beatitudo, nulla perturbatio, nulla tri-  
 „ sticia, nulla mors. „

Serm. 282. aliàs de diversis 105. num. 1.  
 „ Neque enim omnes Martyres in certa  
 „ mine passionis, atque confessionis ad  
 „ tempus fortiter laborarent, nisi ut per-  
 „ petuâ felicitate gauderent. „

Iterum serm. 150. num. 4. „ Generali-  
 „ ter audite omnium Philosophorum com-  
 „ mune studium, in quo studio communi  
 „ habuerunt quinque divisiones, & diffe-  
 „ rentias sententiarum propriarum. Com-  
 „ muniter omnes Philosophi studendo,  
 „ querendo, disputando, vivendo appeti-  
 „ tiverunt apprehendere vitam beatam.  
 „ Hæc una fuit causa philosophandi; sed  
 „ puto, quod hoc Philosophi nobiscum  
 „ commune habent; si enim à vobis qua-  
 „ ram, quare in Christum credidistis, quare  
 „ Christiani facti fueritis, veraciter mihi  
 „ omnis homo responderet, propter vi-  
 „ tam beatam. Appetitio igitur beatæ vitæ  
 „ Philosophis, Christianisque communis  
 „ est. „

Demique serm. 302. aliàs de diversis 111.  
 num. 3. „ Hinc intelligitur, quare sumus  
 „ Christiani; quia non propter temporalia,  
 „ & transeuntia, vel bona, vel mala; sed  
 „ propter vitanda mala, quæ non transi-  
 „ bunt, & propter adipiscenda bona, quæ  
 „ terminum non habebunt. „ Clarissimum  
 „ ubique motivum spei est, quo ad christi-  
 „ anam vitam, & virtutum exercitium accen-  
 „ dimur, nullo addito indicio charitatis velut  
 „ necessariæ in omnibus actibus, ut vult Que-  
 „ snellus: Profectò aut juxta Augustinum non  
 „ sola charitas christiano modo facit actiones  
 „ christianas, aut à Sanctissimo Doctore, quod  
 „ refugit animus cogitare, turpiter deludi-  
 „ mur: neque Doctores Ecclesiæ, & quidem  
 „ Doctores maximi partes implevisse videretur,  
 „ si tot locis, tot enuntiationibus, qui-  
 „ bus nihil exprimi potest pro communi sen-  
 „ tentiâ disertius, pertraxisset Ecclesiam in  
 „ errorem, ut propter eas, & plures similes  
 „ Quesnelliæ oppositas novitati, hanc profus  
 „ dignam credat anathemate, horteat, ac  
 „ detestetur.

## CAPUT IV.

*Scholasticorum Principes, & discipuli  
 eorum præcipui consensu communissi-  
 mo i' propositioni refragantur.*

I Sæctus Thomas parte 3. quæst. 85.  
 art. 5. „ De pœnitentia loqui pos-  
 „ sumus dupliciter: uno modo  
 „ quantum ad habitum; & sic immediatè à  
 „ Deo infunditur sinè nobis principaliter  
 „ operantibus; non tamen sinè nobis dis-  
 „ positivè cooperantibus per aliquos actus.  
 „ Alio modo possumus loqui de pœnitentia  
 „ quantum ad actus, quibus Deo operanti  
 „ in pœnitentia cooperamur. Quorum  
 „ actuum primum principium est Dei ope-  
 „ ratio convertentis cor secundum illud  
 „ Thren. ultimum: *Convertite nos Domine ad te,  
 „ & convertemur.* Secundus actus est mo-  
 „ tus fidei: tertius est motus timoris ser-  
 „ vilis, quo quis timore suppliciorum à  
 „ peccatis retrahitur: quartus est actus  
 „ spei, quo quis sub spe veniæ consequen-  
 „ da assumit propositum emendandi: quin-  
 „ tus actus est motus eharitatis, quo alicui  
 „ peccatum displicet secundum se ipsum,  
 „ & non jam propter supplicia. „

Actus primus, qui juxta S. Thomam, &  
 omnes Catholicos, solius Dei motio, sive  
 operatio ipsam primum gratiæ auxilium est,  
 nobis non liberum, neque actus propriè hu-  
 manus. Per ipsam tamen juxta Quesnellum  
 immediatè nobis crimina remittuntur, sive,  
 ut is Propositione 28. sinè ambagibus men-  
 tem suam explicat, *Prima gratia, quam  
 Deus concedit peccatori, est peccatorum remis-  
 sio.* Cùmque, juxta Propositionem 27. *Fides  
 sit prima gratia,* neque fiat reconciliatio si-  
 nè charitate, maxime in Quesnelli senten-  
 tiâ (per quam omne, quod eharitas non  
 est, vel ab ea non profuit, peccatum est)  
 necessariò statuitur prima gratia, seu prima  
 Dei operatio esse ipsa fides, simul & chari-  
 tas. Quo exotico, & apud Theologos inau-  
 dito hæctenus dogmate, nullum cogitari po-  
 test magis contrarium Aquinati.

Secundus actus ab eodem Angelico de-  
 signatus est fides; juxta Quesnellum dici de-  
 buit etiam charitas, vel fides imperata à  
 charitate; aliàs foret non Divina, sed hu-  
 mana; imò diabolica. Tertius motus ite-  
 rum charitas esse debuit timorem efficiens  
 minimè servilem; *sed filialem,* qui apud An-  
 gelicum sexto loco est, quo *propter reveren-  
 tiam Dei aliquis emendam Deo volunta-*  
*rius*

rius offert. Quartus juxta Quesnellum esse debuit motus charitatis, quo spes veniæ concipitur, & melioris vitæ affumitur propofitum; quia in Quesnellianæ poenitentiz, & totius juxta ipsum christianæ vitæ ordine sola charitas christiano modo facit actiones christianas per relationem ad Deum, & Christum.

Item S. Thomas ejusdem Quæstionis art. 6. in resolutione: *Actus quidam laudabiles, etiam tempore præcedere possunt actum, & habitum poenitentiz, sicut actus fidei, & spei infirmium, & actus timoris servilis.* Non sunt actus illi ex charitate, ut patet, & tamen laudabiles prædicantur. Rursus igitur ex Angelico concludendum est, non solam charitatem facere actiones christianas, & christiano modo.

Idem Sanctus Opusculo de Dilectione cap. 22. *Voluntate Deum diligis dilectione, concupiscentia, cum ipsum vis: hæc est bona voluntas, imò optima: item dilectione amicitia voluntatem tuam sua conformas; quia amicorum est idem velle, & nolle.* Ubi dilectio concupiscentiæ, etiam prout ab amore amicitiz, seu charitate distinguitur, bona declaratur voluntas, imò optima, atque ita christiana etiam quoadmodum.

3 S. Bonaventura in Opusculo de gratia sanctific. lib. 5. cap. 4. *Timor servilis duo facit: primum est, quod etiam preparat charitatem: secundum, quod retrahit à peccato mentis pena tantum.* Quemadmodum uterque effectus apprimè bonus, & christianus est, negari non potest, quin ejus pariter radix bona, & christiana sit, tum si ipsam in se, tum si producendi modum atenderit.

Utrumque Sanctissimum Doctorem præcessit Seraphici Magister Alexander Alenfis parte 3. quæst. 76. membro 2., & 3. Quos Scholarum Principes secuta est infinita, & non ignobilis discipulorum turba. Dionysius Carthusianus in 1. dist. 14. quæst. 3. Dominicus Soto in 4. dist. 14. quæst. 2. art. 5. Petrus Ledesma in Theol. Moral. Tract. de poenitentia cap. 7. Didacus Cabezudo in 3. parte de contritione qu. 1. art. 2. dub. 2. Gamachæus 1. 2. quæst. 19. de dono timoris cap. 5. Alphonsus à Castro verbo *timor* hæresi 1. contra Lutheranos, & verbo *Comertio*. Durandus in 3. part. dist. 34. quæst. 4. num. 9. Bannes 2. 2. quæst. 19. art. 4. conclusionem 1. Bonacina tom 1. disput. 5. qu. 5. puncto 3. prop. 3. num. 4. Navarrus tom. 2. de contritione cap. 1. num. 8. in Manuali. Lorca 2. 2. qu. 19. disp. 12. num. 4. sect. 2. Pefantius quæst. 86. disp. 1. art. 5. Gabriel in 4. dist. 14. quæst. 2. dub. 3. Kellifonus

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

1. 2. quæst. 42. & 3. parte quæst. 1. de poenitentia art. 2. Duvallius 2. 2. Tract. de spe quæst. 3. art. 2. Puteanus 3. parte quæst. 85. art. 5. dub. 1. Ex his omnibus, qui ante Janfenium scripsere, nullus est, qui adversariis meritò suspectus sit. Recentiores autem communi sententiz adherentes quis enumeret?

3 Tres addo omni exceptione majores, S. Franciscus Salefium, & duos eruditissimos Cardinales Bellarminum, & Aguirium. Sic itaque Sanctus Genevensium Antistes lib. 12. de amore Dei cap. 8. ad illud Apostoli „Omne quodcumque facitis in verbo, aut in opere, omnia in nomine „ Domini nostri Jesu Christi. Sive ergo „ manducatis, sive bibitis, sive aliud quid „ facitis, omnia in gloriam Dei; (sic observat) Quæ verba Apostoli, ut dicit Doctor Anglicus, ea explicans, sunt in sufficienti usu, quando nos possidemus habitum sanctissimæ charitatis, per quem licet non habeamus expressam, & activam intentionem faciendi, quidquid facimus, propter Deum; habemus tamen implicitè contentam in unione, & communionem, quam cum Deo habemus, per quam omne bonum, quod facere possumus, unà nobiscum dedicatum est Divinæ bonitati. „ Quod illustrat similitudinem filii-familias, cujus omne lucrum Patri cedit, etsi ille de Patre in operationibus non cogitet; ita juxta Salefium actiones christianæ sunt christiano modo, & ad Dei gloriam referuntur charitatis habitu, quo filii Dei sumus; etsi amoris actus defuerit, quem Quesnellus in Protestatione, & Querimonia se requirere declarat, & omnes ejus velut necessarium exigunt Sectatores. Verùm securior nobis aioris, simul & veritatis catholicæ præco est Salefius, de quo in Horis canonicis testatur Ecclesia, quod suis scriptis celesti doctrina referens Ecclesiam illustravit, quibus iter ad christianam perfectionem tutum, & planum demonstrat. Quantum hæc differunt à judicio, quod de Quesnellus scriptioibus iterato anathemate fert Ecclesia!

Non officit istud obligationi primi, & maximi præcepti, quo jubemur aliquando nos totos, & nostra omnia in Deum referre. Quare Sanctum nostrum potius audiamus, etiam de timore christiano, etiam non à charitate imperato; sed servili, & mercenario lib. 11. cap. 16. „Quantum autem ad „ timorem servorum, & mercenariorum, „ non procedunt quidem ab amore, sed „ ordinariè præcedunt ipsam, ut ei sint in-

S I

„ itar

„ stat prodromorum, & designatorum hori-  
 „ spiritui, & isti sunt perulites ejus servitio, „  
 „ adeòque fiunt modo maximè christiano.

Paulò post ita prosequitur: „ Divina  
 „ bonitas volens in anima humana collo-  
 „ care magnam virtutum diversitatem, &  
 „ tandem eam exornare sacro suo amore,  
 „ utitur acu timoris servilis, & mercenarii,  
 „ qua ordinariè priùs corda nostra pun-  
 „ guntur. „ Plura de hoc videri apud Sa-  
 „ lectum possunt cap. 17., & 18., & lib. 2.  
 „ cap. 17., quæ prolixius tetuli contra Pro-  
 „ positionem 44.

4 Bellarminus lib. 2. de poenitentia,  
 capiti 17. hunc præmittit titulum: *Contri-*  
*tionem imperfectam, sive attritionem ex ti-*  
*more poenitentiam, bonam, atque utilem esse.* „  
 Dein, expositis tribus timoris generibus, ait:  
 „ Quartus timor est propriè servilis, quo  
 „ videlicet ita peccator Deum punientem  
 „ timet, ut solius poenæ fugiendæ causâ à  
 „ peccatis perpetrandis caveat, & de per-  
 „ petratæ doleat. . . . de hoc igitur timore  
 „ tota controversia est; hunc enim Luth-  
 „ erus damnabat, ut qui faceret homines  
 „ hypocritas, magisque peccatores: & hunc  
 „ eundem Tridentina Synodus sess. 14.  
 „ cap. 4. bonum, atque utilem esse, & à  
 „ Deo excitari docet. Quæ sententia pro-  
 „ batur primò ex verbis illius Davidis Psal-  
 „ mo 110., & Salomonis Proverb. 1. *Ini-*  
*tium sapientia timor Domini.* Et Ecclesia-  
 „ stici cap. 1. *Timor Domini expellit pecca-*  
*tum; nam qui sine timore est, non poterit*  
*justificari.* Et cap. 25. *Timor Domini ini-*  
*tium dilectionis ejus.* Hæc dicuntur de ti-  
 „ more, qui est in peccatoribus, & qui di-  
 „ lectionem præcedit: in peccatoribus au-  
 „ tem, & ante dilectionem timor filialis  
 „ esse non potest; sed tantum servilis. „  
 Tum sententiam eandem pluribus Scriptur-  
 „ rarum, ac Patrum testimonio roborat.  
 Cap. 18. solvit Lutheri objectiones, quæ  
 „ novis Augustini discipulis communes sunt.  
 Plura ex hoc petitisimo Cardinale dedi-  
 „ contra Prop. 44., & recurrent aliqua in so-  
 „ lutione objectionum.

5 Superest promissum Cardinalis Aguir-  
 „ rii judicium, qui & ipse non solè Purpuræ  
 „ dignitate, sed etiam eruditione, & pietate  
 „ eminentissimus, atque Quæsnello in sua  
 „ *Explicatione apologetica*, & ejus focus me-  
 „ ritò magno in pretio est. Cùm autem in hac  
 „ controversia discutienda plerumque operæ  
 „ posuerit, & (quod sine aliorum invidiâ di-  
 „ xero) nemo eam magis dilucidè tractasse  
 „ videatur, non invidis erit prolixior senten-  
 „ tiæ ejus relatio; quia ex ea facilissimè dissi-

„ pabitur quicquid tenebrarum affundere ve-  
 „ ritati conata fuerit Novatorum astutia, qu-  
 „ rum præcipuum, ut in objectionibus vide-  
 „ bitur, fundamentum est præterita obligatio  
 „ referendi semper omnia opera in Deum ex  
 „ claritate. Sic autem neutri partium suspec-  
 „ ctus, minimè laxus, & omnino æquissimus  
 „ arbitet, disput. 129. sect. 2. „ In hac re  
 „ certum existimo, esse aliquam obliga-  
 „ tionem præcepti, ut omnes operatio-  
 „ nes, actiones, affectus, cogitationes-  
 „ que deliberatas ordinem explicitè in  
 „ gloriam Dei, quæcumque ejus ordina-  
 „ tionis capaces sunt. Quod postremum,  
 „ addo, nè quis fortè existimet, etiam  
 „ actiones malas, vel qualitercumque illicitas  
 „ in Dei gloriam ordinari debere. . .  
 „ Debet itaque quilibet hominum ratione  
 „ virtutum ex præcepto sæpe in decursu vi-  
 „ tæ, & saltè interdum in anno, præser-  
 „ tim verò intrâ breve aliquod tempus ab  
 „ usu rationis accepto, se ipsum, & omnia  
 „ sua ordinare, ac referre explicitè in glo-  
 „ riam Dei tamquam finis ultimi propter se  
 „ dilecti. „

Quo dogmate sacris literis stabilito, sic  
 „ concludit: „ Itaque si in verbis 1. Cor. 10.  
 „ *Omnia in gloriam Dei facite*, & aliis simi-  
 „ libus ejusdem Apostoli continetur præ-  
 „ ceptum, quod plerique interpretes nega-  
 „ gant, aut minùs strictè exponunt, intel-  
 „ ligendum est nullatenus distinctum ab  
 „ ipso præcepto diligendi Deum: licet  
 „ semper obliget, nequid contra illud fa-  
 „ ciamus, quatenus est virtualiter negati-  
 „ vum; non tamen obligat pro semper, ut  
 „ omnes Scholastici cum Divo Thoma lo-  
 „ quuntur, quatenus affirmativum est; sed  
 „ solùm interdum, aut sæpiùs juxta varias  
 „ Theologorum sententias. Quoties igitur  
 „ obligare illud contigerit ad positi-  
 „ vum exercitium amoris Dei super omnia,  
 „ tunc pariter obligat strictè, ut nos, &  
 „ omnes affectiones, atque actiones deli-  
 „ beratas explicitè in gloriam Dei referamus,  
 „ saltè quatenus sufficiat ad chari-  
 „ tatem habitualem servandam in præpara-  
 „ tione animi. . . . Quoties autem præcep-  
 „ tum amoris Dei super omnia non obli-  
 „ gat positivè ad illum exercendum, tunc  
 „ etiam non obligat, ut nos, & omnia no-  
 „ stra explicitè in Dei gloriam referamus;  
 „ sed hoc manebit intrâ limites consilii.  
 „ Quapropter amor Dei super omnia, &  
 „ relatio explicita omnium actionum no-  
 „ strarum in gloriam Dei, dum injunguntur  
 „ nobis in illis testimoniis Deuteronomi,  
 „ mis, Evangelii, atque Apostoli, accipi  
 „ „ de-

debet partem sub præcepto, partem sub consilio: sub præcepto quidem quoties positivè obligamur ad diligendum Deum super omnia; sub consilio autem, ubique & semper, sive quoties deliberatè agimus. Similiter juxta doctrinam negantium actus indifferentes in individuo, ut ajunt, sive in exercitio, omnis actio in re positiva, ut honesta sit in genere moris, debet esse relata in Deum finem ultimum, saltè implicitè, eà relatione, quæ intimè clauditur in ordine ad finem ultimum, & proximum honestatis objectivæ moralis. Hæc enim relatio sufficit ad excusandum ab omni culpa, quoties non urget speciale illud præceptum explicitæ relationis.

Juxta sensum hunc accipi debet posterior sententia communis apud omnes ferè Scholasticos, & Theologos cujuslibet instituti, exceptis Nov-Augustinianis, quam certam, & verissimam censeo. Eænim si attentè legantur, nihil aliud docent, aut docere volunt, quàm quòd nos utroque numero præcedenti explicuimus. Itaque coherenter ad hanc doctrinam ajunt, ut actiones quælibet deliberatè in materia virtutum moralium omni culpa vacent; imò & honestæ sint, ac moraliter bonæ, non esse necessarium ex præcepto, ut explicitè referantur in gloriam Dei, vel fiant ex amore ipsius formali, aut virtuali; sed satis esse, ut fiant propter honestatem moralem, intrà propriam materiam v.g. humilitatis, abstinentiæ, misericordiæ &c. in qua ipsa habitudine clauditur implicitè relatio ad Deum finem ultimum, sive ad ipsius gloriam: sicuti universè in relatione explicitè ad finem proximum clauditur implicitè relatio ad ultimum finem. Quin & omnes ii addunt ejusmodi actiones esse profus innocias, & moraliter honestas, etiam in iis hominibus, qui carent gratiâ sanctificante, & habitu charitatis theologice, ac proinde omni amore supernaturali Dei super omnia tam formali, quàm virtuali, & habituali: quales sunt omnes peccatores, infideles, & fideles, dum intrà statum peccati manent. Quamvis enim ii omnes adstringantur præcepto Divino naturali ad diligendum super omnia Deum, & subinde ad referendum se ipsos, & omnia sua explicitè in obsequium ejusdem, id solùm intelligitur pro tempore determinato, in quo obligat illos tale præceptum, circa quod est latitudo, & varietas non modica sentiendi

*Consiliatio Theol. propugn. Tom. II.*

inter Theologos. Extra id verò tempus actiones memoratæ omni culpâ vacant, nec ullo modo contrariantur eidem præcepto; sed potiùs honestæ, & bonæ existunt in genere moris. Hæc est communis, & vera, meo judicio, Theologorum sententia, quam ex professo illustrare, curabimus totâ disputatione sequenti,

## CAPUT V.

*Damnata Propositio convellitur rationibus theologis deductis à Cardinale Aguirre, & recentissimè à Doctore Sorbonico.*

**Q**UANDOQUIDEM Quæsnellus in *Querimoniam, & Protestationem*, cumque famoso Collatore Janseniana Hexapla sensum Propositionis, *sola charitas facit actiones christianas christiano modo*, ita determinent, ut facere actiones non christiano modo, sit facere modo illicito, ex quo ipsæ etiam vitium contrahant actiones, ipsorum adversariorum examini committo rationes theologicas, quibus Eminentiissimus Aguirre, ob judicii rectitudinem ipsis æquè, ac nobis venerabilis, Bajano hunc, & Quæsnellianum articulum impugnat. Ita Cardinalis disp. 129. sect. 2. „Omittam evasionses adversariorum, & earum impugnationes, imò & fundamenta ex Scriptura, & Conciliis, & Patribus, ac rationes theologicas à priori ad nostram doctrinam confirmandam. Solùm itaque proferam impugnationes ab absurdo multiplici collecto ex opinione eorum authorum.

1 „Sequitur primò, omnia profus opera infidelium esse, ac fuisse peccata coram Deo, neque ullum omnino fuisse in iis opus, nullam affectionem deliberatam immunem à culpa; siquidem in iis non fuit ulla relatio operum ad Deum finem ultimum propter se dilectum amore supernaturali. Hic enim necessariò supponit notitiam Dei per fidem theologicam, quæ nullum habet locum in hominibus infidelibus. Consequens autem fuit damnatum in Bajo à Pontificibus Pio V., & Gregorio XIII. „(Urbano etiam VIII.) „proscribedibus hanc illius Propositionem 25. *Omnia opera infidelium sunt peccata: & virtutes Philosophorum, sunt vitia.*

2 „Sequitur secundò, non modò infideles; sed fideles quoque, dum in statu

29 statu peccati solvunt debita ob servan-  
 29 dam justitiam, vel præbent elemosynam  
 29 ex compassione miseriam, vel alia,  
 29 quælibet virtutum moralium opera exer-  
 29 cent propter honestatem moralem pro-  
 29 priam ipsarum, verè in iis omnibus actio-  
 29 nibus peccare, & quidem contra præ-  
 29 ceptum dilectionis Dei propter se, quæ  
 29 juxta adversarios deberet præcedere, &  
 29 influere actû, aut virtutem saltè in omnes  
 29 eas actiones deliberatas, ut iunioris es-  
 29 sent, & ab omni culpâ liberæ. Supponi-  
 29 mus autem, in peccatoribus etiam fidelibus  
 29 non præcessisse eam dilectionem su-  
 29 pernaturalem Dei propter se, ac proinde  
 29 nec ullum ejus influxum in opera;  
 29 quia, quod non existit, neque exitit,  
 29 non potest influere hic, & nunc. Quin &  
 29 in peccatoribus fidelibus ipsi actus reli-  
 29 gionis, fidei theologicæ, ac spei, & pœ-  
 29 nitentiæ christianæ præcedentes tempore  
 29 justificationem, erunt peccata defectu re-  
 29 lationis in Deum propter se dilectum,  
 29 amore supernaturali, quem supponimus  
 29 in iis peccatoribus non præcessisse, ac  
 29 proinde neque ullum influxum habere in  
 29 ea opera. Eadem quoque ratio erit de  
 29 attritione ex metu pœnarum conceptâ, &  
 29 excludente voluntatem peccandi, dum  
 29 non ducitur, nec innititur alicui dilectio-  
 29 ni supernaturali Dei propter se. Ea verò  
 29 omnia esse partim cohærentia Propositi-  
 29 onibus Baji, damnatis à Sede Apostolica,  
 29 partim dissidentia à doctrina Tridentini  
 29 sess. 6. can. 6., & 8. ostendemus ab-  
 29 unde in progressu Disputatione sequenti,  
 29 & aliis locis.

4 29 Sequitur tertio, etiam in homi-  
 29 nibus fidelibus, dum existunt in statu pec-  
 29 cati, non existere fidem supernaturalem,  
 29 nec spem theologicam, nec virtutes mor-  
 29 ales, quas ante peccatum acquisiverunt  
 29 per iteratos actus in materia ipsarum juxta  
 29 communem omnium Philosophorum,  
 29 Moralium doctrinam, cum Aristotele  
 29 lib. 2. Ethicorum cap. 1., & 2. nec denique  
 29 ullum ipsarum exercitium. Sequela  
 29 patet juxta mentem adversariorum, qui  
 29 quemadmodum nullum exercitium virtutis,  
 29 sive actum moraliter honestum,  
 29 agnoscunt, nisi à charitate theologicâ  
 29 procedentem aliquo modo; ita nec ullam  
 29 veram virtutem ab ipsâ charitate dis-  
 29 tinctam. Cùm ergo catholica doctrina,  
 29 sit, & in Concilio Tridentino definita  
 29 sess. 6. can. 28. quolibet peccato mortali  
 29 amitti charitatem, consequens erit, ut  
 29 pariter omnes virtutes amittantur, &

29 ipsa fides. Hoc autem est planè contra-  
 29 rium eidem Concilio ibidem asserenti.  
 29 non quolibet peccato amitti fidem. Ver-  
 29 ba sunt: *Si quis dixerit, amissâ per pecca-  
 29 tum gratiâ, simul & fidem semper amitti;*  
 29 *aut fidem, quæ remanet, non esse veram fidem;*  
 29 *licet non sit vivas; aut eum, qui fidem*  
 29 *sine charitate habet, non esse Christianum,*  
 29 *anathema sit.* Eadem autem ratio est de  
 29 spe theologicâ: eadem quoque de utrius-  
 29 que operationibus intrâ statum peccati  
 29 elicitis absque ulla charitate. Quod acci-  
 29 dere posse quoad fidem theologicam,  
 29 testatur, Apostolus 1. Cor. cap. 13. dum  
 29 ait: *Si habuerò omnem fidem, ita ut montes*  
 29 *transferam; charitatem autem non habue-  
 29 ro, nihil sum.* Nimirum non sufficit ad sa-  
 29 lutem obtinendam, quamvis sit vera;  
 29 imò & intensissima fides, sufficiens ad  
 29 montes transferendos. Denique virtutes  
 29 morales jam acquisitas, & ipsarum actio-  
 29 nes frequenter manere post unum, vel  
 29 aliud peccatum lethale commissum, testis  
 29 est experientia ipsâ, & facilitas, quâ  
 29 actiones earum exerceri solent.

5 29 Sequitur quarto, etiam in homi-  
 29 nibus justificatis, qui non semel in die,  
 29 hebdomada, aut mense se ipsos, & omnia  
 29 sua offerunt explicitè in Dei obsequium  
 29 per supernaturalem dilectionem ipsius  
 29 propter se, inanes proflus, vitiosas, &  
 29 supplicio dignas esse innumeras actiones  
 29 in materia fidei, spei, religionis, & alia-  
 29 rum virtutum, tam infusarum, quam mor-  
 29 alium; quoniam dilectio illa, seu expli-  
 29 cita relatio operum in gloriam Dei, quæ  
 29 præcessit, jam nec actû, nec virtute in-  
 29 fluit hic, & nunc in prædictas actiones,  
 29 ut supponimus; sed solum est, & dicitur  
 29 relatio habitualis, cujus nulla recorda-  
 29 tio animi pulsât: neque illa est causa  
 29 finalis, aut movens, vel imperans hic, &  
 29 nunc, ut tales actiones exerceantur; sed  
 29 perinde se habet, ac si non præcessisset.  
 29 Omnes autem actiones sic elicite, juxta  
 29 adversarios, erunt otiosæ, & malè mora-  
 29 liter ex defectu finis debiri. Consequens  
 29 autem an durum sit, & omnium Catholi-  
 29 corum exiltationi contrarium, nè quid  
 29 amplius dixerim, lectori pio judicandum  
 29 relinquo; imò potius Sedî Apostolicæ,  
 29 ad quam maximè spectat.

6 29 Sequitur quinto, omnes actiones  
 29 in materia virtutum quarumlibet elicitas,  
 29 ab homine justo propter præmium à Deo  
 29 obtinendum, esse illicitas, quoniam finis  
 29 movens ad exercendum illas non est re-  
 29 latio aliqua explicita sive formalis, sive  
 virtua-

virtualis in gloriam Dei, cujus nulla cogitatio animum pulfat; sed utilitas spiritualis præmii à Deo sperati. Similiter neque ullus actus proprius spei theologicæ crit, qui vitioſus non fit; cum omnis ejus actio ducatur amore boni aliquis cedentis in commodum ipſius hominis ſperantis. Conſequens autem eſt contrarium Concilio Tridentino ſeſſ. 6. can. 26. ubi actiones expectandi, & ſperandi à Deo æternam retributionem pro bonis operibus, injunguntur hominibus juſtis tamquam debita, ac proinde non modò ut licita; ſed tamquam honeſtæ proſus, & bonæ moraliter. Verba ſunt: *Si quis dixerit, juſtos non debere pro bonis operibus, quæ in Deo fuerint facta, expectare, & ſperare æternam retributionem à Deo per ejus miſericordiam, & Jeſu Chriſti meritum; ſi bene agendo, & Divina mandata cuſtodiendo uſque in ſinem perfeveraverint, anathema ſit.* Deinde canone 31. ſubdit: *Si quis dixerit, juſtificationem peccare, dum intutu æternæ mercedis bene operatur, anathema ſit.* Inſuper, & idem conſequens eſt contrarium omnium fidelium exiſtimationi, patebit ex progreſſu. Interim accipe illud Pſalm. 118. *Inclinavi cor meum ad faciendas juſtificationes tuas in æternum propter retributionem...*

Sequitur 8. veram fore Propoſitionem 27. Bajii: *Liberum arbitrium ſine gratiæ Dei adjutorio non niſi ad peccandum valet.* Juxta adverſarios enim omnis actio deliberata, in re debet eſſe bona, aut mala... atqui juxta ipſos liberum arbitrium ſine gratiæ adjutorio non valet ad aliquid bonum; non enim valet ſine gratiæ Dei adjutorio diligere Deum propter ſe ſupernaturaliter, nec in ipſum, ut ſinem ſupernaturalem, referre actionem aliquam, quod ipſi ajunt eſſe requiſitum neceſſarium ad bonitatem morale cujuſlibet actionis moraliter bonæ. Ergo ſolùm ſupereſt, ut liberum arbitrium ſine gratiæ Dei adjutorio non niſi ad peccandum valet...

8. Sequitur undecimò, omnem actionem ex officio honeſtam; ſed tamen carentem relatione formali, aut virtuali in gloriam Dei, eſſe peccatum mortiferum, ſi quid adverſarii argumentis ſuis efficiunt, aut colligunt ex Doctrina Auguſtini: etenim pleraque ejus teſtimonia, quæ urgent præſertim ex lib. 4. contra Julianum cap. 3. ea ſunt, ut dicat S. Doctör, actiones non relaxas in Deum

facere homines injuſtos, & plenos migredine peccatorum: præterea, ut arguunt adverſarii, homo per eas actiones fruitor creaturæ, non utitur: ac proinde collocat ſibi in eâ rationem ultimi finis. Hoc autem palàm eſt peccatum mortiferum. Conſequens autem quàm horribile ſit, nemo non videt; quia & multò urgentius colligitur ex eorum opinione, omnia peccata ſaltèm deliberata, etiam in materia qualibet levi, eſſe mortifera, tum quia in iis non eſt relatio formalis, aut virtualis ad Deum finem ultimum: tum quia in iis homo magis fruitor creaturæ, quàm in actionibus ex officio honeſtis. Conſequens autem eſt falſiſſimum, & contrarium ſenſui totius Eccleſiæ; atque affine hæreſi damnatæ in Concilio Tridentino, quæ aliqui ajebant omnia peccata eſſe mortifera...

9. Sequitur denique, ut plura alia omittamus, veram eſſe illam Propoſitionem 38. ejuſdem Bajii: *Omnis amor creaturæ rationalis, aut vitioſa eſt cupiditas, quæ mundus diligitur, quæ à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, quæ per Spiritum Sanctum in corde diſſuſa Deus amatur.* Aſſumptio patet: nam juxta adverſarios omnis amor deliberatus, ſicut & omnis actio, atque operatio libera, creaturæ rationalis, quæ non ducit ortum ex influxu formali, aut virtuali ſaltèm charitatis Divinæ, & ſupernaturalis, quo referatur in Dei gloriam, eſt vitioſa, & mala moraliter ex defectu finis debiti: ergo eſt vitioſa cupiditas, quæ mundus diligitur, & quæ à Joanne prohibetur. Nullus ergo amor deliberatus, nulla libera affectio eſt in rationali creaturæ, quæ non ſit, vel vitioſa cupiditas, vel laudabilis charitas. Scio, pleraque horum abſurdorum fuiſſe ab aliis objecta in adverſarios, & hos ſatisfacere conatos; ſed quàm inanis, & frigida eorum reſponſio ſit, conſtabit palàm evolventi accuratiùs rem ipſam, & conſulenti loca, in quibus illam ex proſſo tractamus. Quare quæcumque in hac ſeſſione diximus, ſolùm ſunt brevis index dictorum ſupra, ac de cætero dicendorum.

10. Eminentiffimo Hiſpano ſuccedat Franciſcus Maria Aſſermet Doctör Sorbonicus tom. 2. pag. 747. contra 53. Queſnelli articulum Nonne, [inquit] *actio Chriſtiana eſt illa, quæ à Jeſu Chriſto præcepta, & ejus ſpiritu ducta, ſit in honorem ipſius; eſt iſ, qui illam præſtas, ſit adhuc mortalitatis peccati conſcius? Equid actiones ſidei in Chriſtum non erunt*

erunt actiones Christiana? *Astritio qua procedit justificationem, qua sanè non est ex charitatis motivo, non erit Christiana? Actus spei, iustitiae, religionis, temperantia, quos Deus imperat, quiq; ad Deum referuntur, non erunt Christiani, quia non sunt à, vel ex charitate? Ergo Christiani sine charitate non est Christianus? En praclarus istius propositionis documenta! Liber is contra Quenellum prodiit anno 1715. Praecesserat simile iudicium alterius Doctoris Theologi etiam Galli, anno 1714. lib. *Defensè de la Constitution* &c. pag. 275. & sequenti. Imò pag. 270. relatis Quenelli propositionibus à quadragesima octava usque ad 58., quæ omnes sunt de charitate, non dubitat in omnes sine discrimine censuram proferre *hæreticos*. Nobis eas de falsitate convincere sufficit: graviore, quas indubie merentur, censuras, Majorum iudicio relinquimus.*

## CAPUT VI.

### *Inanis adversariorum ad Scripturas provocatio.*

**Q**UOD ex Epistola 1. ad Corinth. cap. 13. adversarii adducunt, pridem à nobis ostensum est, nihil Constitutioni officere, neque damnatis Quenelli novitatibus patrocinari. Audiatur iterum, quoniam ita postulat adversariorum pertinacia: *Si linguis hominum loquar, & Angelorum; charitatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens; quod quidem sonum edit, & strepitum, sed non vivit. Ita Concionator, & quisquis de virtutibus lingua quodammodo angelicâ loquitur, si charitate caruerit, minimè vivit spiritu, sed mortuus est coram Deo instar æris sonantis, aut cymbali tinnientis. Et, si habuero prophetiam, & noverim mysteria omnia, & omnem scientiam; & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Sive, ut ait Augustinus lib. 15. cap. 8. *Fides sine charitate potest quidem esse; sed non prodesse.* Et Epistola Jacobi cap. 2. *Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare illum?**

Prosequitur objectionem adversarii ex citatâ Pauli Epistola cap. 13. *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam; charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Quem locum se elucidat Cornelius à Lapi-*

*de: „Dices, ergo si pœnitens in bonis operibus se exerceat ante reconciliationem, illa nihil ipsi profuit. Respondent alii qui prodesse; quia pœnitens, inquit, habet charitatem non infusam, quæ facit iustum; sed charitatem, id est affectum sinceri amoris erga Deum, quoad reconciliationem aspirat. Verùm hic affectus non est, nec dici potest charitas; charitatem enim hic, & alibi Sacra Scriptura vocat eminentissimam virtutem, fide & spe majorem, quæ nos Dei amicos facit. Secundò, quia actus timoris, spei, & fidei disponunt ad iustitiam; ergo sunt aliquid etiam sine affectu amoris illius. Dico ergo, nihil profunt bona opera peccatori pœnitenti, nisi sequatur charitas. Sic enim ait, eleemosynam non prodesse, ut patet versu 3. Dispositio enim qua dispositio, frustra est, & nihil, nisi sequatur forma, ad quam disponit. Opera ergo sine charitate nihil sunt, id est nullam iustitiam, aut salutem conferunt: & homo sine charitate nihil est, scilicet secundum esse spirituale, quo per regenerationem spiritualem accipit esse supernaturali, & Divinum, sitque nova Dei creatura, filius & hæres Dei. Hinc patet, si dem solam non iustificare, sed neque ullum aliud opus bonum absque virtutum principe charitate. Hæc enim, ut ait Augustinus Sermone de tribus virtutibus theologicas, est, quæ distinguit inter filios Dei, & filios Diaboli: inter suos regni, & filios perditionis. Libro quoque de natura, & gratia cap. ultimo, *charitas inchoata, inchoata iustitia est: charitas magna, magna iustitia est: charitas perfecta, perfecta iustitia est.* Sensus autem illius, nihil mihi prodest, non est, quòd fides, eleemosyna, & cuiuscumque propter fidem tolerantia supplicii, nihil in se habeat bonitatis, nihil dispositionis ad charitatem, & iustitiam; sed quòd nihil meriti conferat ad salutem. Ita S. Thom. in hunc locum Apostoli, *Nihil mihi prodest, inquit, scilicet quantum ad meritum vite æternæ, qua solis diligentiibus Deum reppromittitur.**

Non vident autem acuti homines, ad quod desperationis barathrum, ad quam bonorum operum, atque ipsius orationis incuriam miseros pertrahant peccatores, dum hanc Pauli sententiam adducunt in Quenelliani dogmatis confirmationem: neque perspiciunt, se universam Tridentini Concilii de dispositionibus peccatoris ad justificationem sess. 6. cap. 6. & sess. 14. cap. 4. doctrinam funditus subvertere. Quod si per-

cupiunt, ut non obtufum eis, fed novaturiens, & contumax ingenium est, tanto majori se perfidie crimine obstringunt, dum fidem, timorem, spem, & quascumque peccatoribus necessarias ad charitatem, & iustitiam dispositiones, velut inutiles rejiciunt, solâ retentâ charitate.

Quid dico retentâ? imò, & ipsâ penitus eliminatâ, utpote quam ex Tridentino Concilio, ex Traditione, ac totius sensu Ecclesie constat in hoc divinæ providentiæ, & Decretorum ordine sinè præviis quibusdam fidei, & aliorum humanorum ætuum dispositionibus esse impossibilem.

3 Sacramenti pœnitentiæ administris, & piis omnibus animarum directoribus prudentia dicat, ut, si qui occurrerint peccatores, qui peccandi consuetudine, quasi vinculis conficti teneantur ad eò, ut cautentur sibi impossibile, ab ea se expedire, iis suadeant meditationem seriam de morte sibi certissimè imminente; sed occasione, & tempore incertissimo, de iudicio horribili, de æternis, & omnem cogitationem superantibus inferorum suppliciis: de æterna beatitudine. Meditationis monent iungendam humilem, frequentem, & quantum possunt ardentissimam orationem, ut Deus omnipotenti suâ gratiâ tandem cor lapideum auferat, seu emolliat, & carnis illecebras cœlestis dulcedine amoris eos faciat superare. Orationis comites suadentur elemosynæ, & alia misericordie opera, eorum quoque afflictio, quâ illiciti ejus reprimantur motus, & à Divina clementia, peccatores omnes ad pœnitentiam hortante impetrentur gratiæ subsidia, quibus tandem Inveteratorum criminum laqueos diffringere valeant, & in numerum transire filiorum.

Hæc omnia si Quæsnellus vocetenus approbare, & forsitan peccatoribus suadere videatur, ac sensum ejus intelligentibus meus lusus, & turpis fallacia est, quando nihil operis admittit christianè fieri, nisi charitate, quæ ipsa iustitia est, vel ab ea inseparabilis; ac proinde in nemine, quamdiu manserit in peccato, potest reperiri. Satis autem sibi conscius est peccator, se charitate carere, quamdiu non sentit absolutum, & efficaciæ rescindendorum criminum, ac fugiendæ proximæ occasionis propositum, quod à dextera Excelli optat, & expetit. Sed juxta Quæsnellum art. 54. *Sola charitas est, quæ Deo loquitur, hæc solam Deus audit.* Unde charitate earentium frustranea omnis oratio est, & inutilis ad quidpiam auxilii à Deo impetrandum: inutilia in eundem finem omnia opera bona; imò etiam

noxia, & illicita; quia cupiditas sunt, aut ab ea necessariò proficiscuntur art. 46. *Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt.* 44. *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus.*

4 Mira quoque accidit adversariorum ad eò voluntaria cæcitas, ut non videant, quòd sacer Apostoli textus novitatem eorum pœnitæ, dum fides montes transferens memoratur sinè charitate. Sic enim S. Thomas in commentario: *Potest exponi id, quod dicit (Apostolus) omnem fidem, id est, omnium articuloꝝ, sed melius est, ut exponatur omnem, id est, perfectam fidem, propter illud, quod subditur, ita ut montes transferam.* Estnè autem fides perfecta, quæ Christiana non est, vel non Christiano modo elicita? An quæ bona non est, fed orta ex cupiditate, idonea dicitur, ut montes transferat? Itaque proferitur damnata novitas ipso textu Apostoli, quo sperabatur stabienda. Quamquam nec credibile est, adversarios ad eò solidos esse, ut verba sacra sibi tam clarè opposita suffragari existant; sed ea rudibus, & simplicibus circumveniendis sufficere Janseniana temeritas facilè sibi persuaserit.

5 Alterum, quod objicitur, est ex eadem ad Cor. Epistola cap. 6. *Omnis vestra in charitate fiant:* quæ verba diversimodè interpretes accipiant, alii ut sint consilii, sicut illud Christi: *Estote perfecti, sicut & Pater vester cœlestis perfectus est:* Alii de precepto explicant, non ita, ut intentio semper in Charitatem ferri debeat; sed ut omnia opera sint ejusmodi, quæ cum charitate optime consentiant: ut sint honesta in se, ac bona, ut in Deum ex natura suâ implicitè tendant: Quod ita exponit Bellarminus lib. 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 9. *Non est necesse omnia referre in Deum explicitè, sed satis est, si opus referatur in bonum finem proximum; tunc enim per se dirigitur in Deum, ut in ultimum finem.* Sicut enim omne agens particulare agit in virtute primi motoris, id est, Dei; sic etiam omnis bonus finis movet in virtute ultimi finis. Alioquin non solam infideles; sed etiam fideles, & iustissimi quique semper peccarent, cum inter operandum de Deo non cogitant; sed operantur, quia ratio dicitur, esse bonum, & faciendum. Itaque nisi opponatur circumstantia finis mali, omne opus bonum morale per se refertur in Deum.

S. Tho-

S. Thomas in disputatis Quæstionibus quæst. 7. de malo art. 1. agnoscens præceptum in illo Apostoli 1. Cor. 10. *Sive manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite*; sic exponit: *Cùm illud præceptum Apostoli sit affirmativum, non obligat ad hoc, quòd semper observetur in actu; observatur autem semper in habitu, quamdiu homo habitualiter habet Deum sicut ultimum finem*. Eandem interpretationem adhibet S. Franciscus Salecius lib. 12. de amore Dei cap. 8. cujus verba clarissima dedi superius cap. 4. Hinc facilis fuit responsio ad id, quod opponitur ex Epistola ad Colossenses cap. 3. *Quodcumque facitis in verbis, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi facite, gratias agentes Deo, & Patri per ipsum*.

Sic enim S. Thomas in idem caput lect. 3. *Dicendum est, quòd non est necessarium, quòd omnia in Deum referantur actu; sed habitu; qui enim facit contra gloriam Dei, & præcepta ejus, facit contra hoc præceptum: cùm scilicet omnibus incumbat obligatio se justificandi, & reconciliandi cum Deo, si extra statum amicitia sit, necesse est consequi studeat habitum charitatis, quo omnia in Deum opera referantur*. Hac ratione mandatum dicitur affirmativum, obstringens hominem, quoties urget Divina, & naturalis præceptio amandi Deum actu super omnia. Alterum hic mandatum negativum est obstringens hominem semper, ut nihil faciat contra gloriam Dei, & præcepta ejus, inquit Angelicus.

6 Eminentiſſimus Aguirre contra obligationem ab adversariis assertam pugnans fortiter tota disputatione 130. citatis pluribus Authoritatibus, & Sanctitatis conspicuæ Scriptoribus, lect. 4. num. 44. concludit: *Mitto reliquos Scholasticos per omnia subscribentes, & solum moneo, adeò certam iis esse nostram sententiam, ut quatuor nuper allegati, nimirum D. Thomas, S. Bonaventura, Scotus & Durandus, omnesque illorum Sectatores, inter quos circa res alias in Scholis controversas acere dissidium esse solet, in hac sine pugna, aut altercatione conveniant: quod sanè argumento est, certissimam illam iis omnibus extitisse*.

Necessitas charitatis perpetuæ, seu referendi omnia nostra in Deum opera ex amore Dei super omnia benevolo, valde cordi fuit spurcissimo Apostatæ Luthero, & dum pro ea magno studio corrasit quidquid alicubi in Augustini textibus obscurum, peccato verborum cortice, reperisset, Scholasticos omnes trium sæculorum sibi contra-

rios factus est, uno solo excepto, quem à cæteris non impugnatum solummodò; sed gravibus etiam asserit flagellatum censuris. Undenam itaque ea novitas hodie in nova Quæsnelli Ecclesia adeò invalefcit? Novitas scilicet doctriinæ fundamentum novæ Ecclesiæ est.

Sed istud magis apparet mirabile, talem invadere aliquos stuporem, ut neque advertant, neque suspectam habeant manifestam hypocrisisim, uti alias in Luthero, Calvino, Kemnirio, Petro dicto Martyre, ita modò in rigidis istis charitatis præconibus, qui merum æs sonans, aut cymbalum cinnicns sunt, charitatem multo strepitu buccinans, nihil in eis verè continet dilectionis. Utinam in eis tantùm nulla, aut mortua esset charitas, & non ferina illos impelleret rabies contra catholicos, eos præsertim, quibus aliquis tuendæ fidei, & Constitutionis Apostolicæ zelus est!

## C A P U T V I L

*Frustrà pro defensione damnati articuli recurritur ad Sanctum Augustinum.*